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AZ ERDŐGAZDASÁGI SZAKMUNKÁSKÉPZÉS TÖRTÉNETE BARANYÁBAN 

Dr Kollwentz Ödön

A baranyam egyei erdőgazdasági szakm unkásképzés e lv á lasz th a ta t
lanul kapcsolódott az o rszágos erdőgazdasági szakm unkásképzéshez. Hogy 
e rrő l m égis külön ma egy előadás keretében  szólunk, annak oka, hogy az e r 
dőgazdálkodásunk m űszaki előrehaladásának ez egyik nagyon lényeges k é r 
dése.

Az erdőgazdaság szo c ia lis ta  á tsze rv ezése , továbbá a p á rt azon ta n í
tá sa , hogy a fizikai és -szellem i dolgozók közötti nagy távolság  fokozatosan 
elmosódjék-, nem utolsó  sorban pedig az a cél, hogy az erdőgazdasági munkák 
m inősége m egjavuljon, tehát a te rm e lé s  m űszaki színvonalának em elése  volt 
az indítéka annak, hogy m ár 1948-ban o rszágosan  felm erüljön az e rdőgazda- 
sági munkások szakm ai és politikai képzésének szükségessége . Ma m ár m eg
állapíthatjuk, hogy a kezdeti lépések az e rdő  fizikai m unkásainak m égis e l 
sősorban  a politikai öntudatát kívánták k ife jleszten i. Bizonyítja ezt az is , 
hogy a kezdeti 1, m ajd 2 hetes tanfolyamokon a heti 54 órai elfoglaltságból 
1 /3 -a  18 óra politikai ism eretanyag  volt.

Az Erdőgazdaság 1948. évi 20 szám a ad e lő szö r h írt a soproni e lső  
erdei-m unkás szaktanfolyam  m egnyitásáró l. A többek között ezt ír ja : "a 
m agyar e rd észe t történetében  döntő jelen tőségű fordulóponthoz érkeztek , 
am ikor az e rd e i munkás e lő szö r ül az iskolapadhoz, (1948. IX. 20) hogy m eg 
tanulja a szak sze rű  és eredm ényes m u n k á t...........  "m ajd tovább folytatja:
"F o rrad a lm i pillanat volt, am ikor az e rd e i munkás e lő szö r nézett m ik ro sz 
kópba" ........... végül: "Minden tanu lási napon folyt a po litikai, ideológiai n e 
ve lés . így vált te lje ssé  a tanfolyam célk itűzése, hogy valóban uj m unka- 
m ó dszerek re , uj m unkaerkö lcsre  nevelje az e rd e i munkások legjobbjait.
Az e lső  héten a Vas és Sopron, a m ásodikon a Zala és V eszprém , a h a rm a 
dikon a Somogy és Budapest E rdőgazdasági kiválogatott e rd e i munkások v e t
tek ré s z t  az oktatásban. Baranyai dolgozók ezeken a szakm unkás oktatásokon 
nem vettek ré s z t , ellenben a soproni k is é r le ti szakm unkástanfolyam ok a lap 
ján sze rz e tt tapasztalatok  e lte r je sz té se  végett ugyanott az akkori MÁLLERD 
erdőigazgatóságai által kiküldött oktatójelöltek r é s z é re  az oktatandó anyagról 
előadások voltak. 1949. tavaszán  a MÁLLERD pécsi erdőigazgat ős ágát ól 
2 fő vett r é s z t  ezeken az előadásokon. N évszerint: K asza F erenc  és 
Molnár István. Az itt sze rz e tt tapasztalatok  és instrukciók alapján indult 
meg Pécsváradon 1949. m ájus 16-án az e lső  baranyai szakm unkásképző ta n 
folyam. Mivel az 1 hetes tanfolyamok túlságos rövidnek bizonyultak, itt 
m ár 2 hetes tanfolyamok indultak. A pécsvárad i tanfolyam vezetője néhai 
Péterfay József későbbi k á rá sz i erdőgondnok volt, előadói pedig Benedek A ttila 
(jelenleg egyetem i tanár) C zipszer Károly (jelenleg a pécsvárad i m űszaki 
előadó) M olnár István (jelenleg a M ecseki Állami Erdőgazdaság fahasználati
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csoportvezetője) Naszlady József a pécsvárad i e rd észe t volt m űszaki v eze 
tője (jelenleg nyugdijas) végtll néhai Stropek M átyás voltak, a politikai e lő 
adásokat K asza F erenc  ta rto tta . 1949-ben összesen  4 ilyen 2 hetes tanfo
lyam szerveződött és ezen m ár a Pécsi E g-i Nemzeti V állalat m integy 
100 fizikai dolgozója kapott alapfokú ok tatást.

Az oktatások időpontjai voltak:
Előadók:

1949. m áj. 16- jun. 4. Péterfay, N aszlady, M olnár,
K asza F. 25 fő

1949. jun. 7- jun. 25. Péterfay, N aszlady, Benedek,
M olnár 25 ”

1949. jun. 28- jul. 14. C zipszer, Naszlady, Stropek,
Benedek 25 "

1949. aug. 2. - aug. 19. Stropek, M olnár, C zipszer,
K asza 21 "

Ugyancsak Pécsváradon 1949 év szeptem berében a 23 fő m unkás- 
káder erdőgondnok-helyettesek ré s z é re  un, erdőgondnokhelyettesi tanfolyam 
indult, m elynek szakm ai tananyaga a szakm unkásképző anyagának fele lt 
m eg.

A szakm unkásképzés kezdeti fo rm ája  a gyakorlatban nem vált be.
Ma m ár jól látjuk, hogy a rövid oktatási idő a la tt leadott szak-anyag meny- 
nyiség sem  pedagógiai, sem  szakm ai szem pontból nem volt k ielégítő . Ez 
az ok tatási form a 1 évig ta r to tt. A NV-ok tö rtén t á tsze rv ezése , a szak 
m unkásképzés fo ly tatását is m egállíto tta .

így 1950-ben Baranyában sem  folytatódott a szakm unkások képzése.

A megyében az ip a ro sítás  nagyobb m értékű  beindítása csaknem  egybe 
e se tt a fak ite rm e lési norm ák bevezetésével és a bérgazdálkodás m eg sz ig o rí
tásáva l.

Ennek következtében a helyi m unkaerő az ipar felé tódult. Az erdő- 
gazdaság  pedig kénytelen volt idegen megyékből (Somogy, Zala, Borsod) a 
té li fak ite rm e lési idényekre fa term elésben  já r ta s  munkásokat szerződ te tn i. 
Az 1953. évtől töm egesebben b e sz e rze tt (1946 telén  a pécsi eig. nak
2 Styhl és 1 D olm ár m oto rfű része  volt) gépi fak iterm elő  eszközök:
MRP és ERP m otorfűrészek) ném ileg ellensúlyozták a jelentkező m unkaerő- 
hiányt, azonban a m oto rfű részhez  nem é rtő  kezelők m iatt a fű részek  ren d k í
vül sokat voltak jav ításban . Ezeknek a gépkezelőknek az oktatása  jóform án a 
sem m ivel volt egyenlő. A megkapott uj gépet a kezelője nem is ism erte  
és egy a gépekhez általánosan  é rtő  dolgozó m utatta m eg annak beind ítását és 
a gázszabályozást. M unkavédelemről te rm észe tesen  ekkor még sző  sem  volt.
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A szakm unkásképzésnek, mint em líte ttem , uj lendőletet a m otorfű
ré szek  1953 évi töm eges bevezetése adott, továbbá az a tény is , hogy az e r 
dőgazdasági munkák gépesítése  egyéb vonalon is m egindult. A trak to rok  is 
m egjelentek az erdőgazdaságban. A géppark felfejlődése e lsőso rban  gépész 
szakem bereket igényelt. Az 1954-ben m egalakult Ásotthalm i m g-i g ép ész - 
képző szakiskolán m ár az MRP benzin és ERP villany fű részek  k eze lésé t és 
e lm életé t oktatták. Ezen az iskolán azonban egyéb erdőgazdasági szakm un
kával sem  elm életben, sem  gyakorlatban nem foglalkoztak. Végeredm ényben 
tehát m ég ez sem  volt igazi erdőgazdasági szakm unkás képzés. A gépészkép
ző szakiskola 1958-ban S á rv á rra  ke rü lt. Ma m ár nem tudjuk m egállapítani 
azt, hogy hány dolgozót küldöttünk ebbe az isko lába.
Sólyom János volt erdőgazdasági norm ásunk sze rin t 1955-1959 között ö s sz e 
sen 52 fő tanult a s á rv á r i  iskolában. Ezek közül azonban m a m ár a lig  egy- 
kettő  van az erdőgazdaságunknál. Az elvándorlás oka az volt, hogy itt 
szám ításukat nem ta lá lták  m eg, és fokozatosan - jobb k e re se ti lehetőséget 
és m unkakört ta lálván - elhagyták az erdőgazdaságot. A s á rv á r i  szak isko 
lát végzettek de ju re  nem voltak erdőgazdasági szakm unkások, m e rt ilyen 
nom enklatúra ebben az időben hivatalosan m ég nem volt. Döntő fordulato t, 
az erdőgazdasági szakm unkások helyben m a ra d ásá ra , az az 1959-ben hozott 
rendelet je len te tt, am ely eg y rész t hivatalosan e lism erte  az erdőgazdasági 
szakm unkás képzést, m á sré sz t lehetővé te tte  az erdőgazdaságok ré s z é re  
azt, hogy a 3 év a la tti idő tartam  a la tt kiképzett szakm unkásoknak m egkü
lönböztetett b é re z é s t b iz tosítson . Ez a ren d e le t közelebb hozta az 
erdőgazdasági szakvizsgát te tt dolgozók b é rsz in tjé t az ip a ri dolgozók b é r-  
szintjéhez és m ajdnem  e lé r te  az ÁG-i dolgozók nívóját. Mivel a v izsgát 
állam i v izsgabizottság  előtt te tték  le állam i szakm unkás bizonyítványt kap
tak.

1959-ben a s á rv á r i gépészképző szakiskola erdőgazdasági sza k 
m unkásképző iskolává alakult át. Ebben az idősebb erdőgazdasági munkások
3 hónapos e lm életi oktatáson vettek ré s z t . Ezúton 2 éven át - a rende le t s z e 
rin t - a beküldő erdőgazdaságok által sze rv eze tt heti egy napos utókonzultá
ción kelle tt résztvenniök.

A M ecseki Állami Erdőgazdaságnál a rendele t betűjétől e lté rő , de 
gyakorlatilag  jobban bevált re n d sze r alakult ki. Havonta összevontan 4 napon 
át konzultáltak, am elyen ö sszeá llíto tt tem atika alapján, az iskolában tanult 
anyagot havi ütem ezés sze rin t átvették , ugyanakkor az aktuális tananyaggal 
kapcsolatos szerveze tt gyakorlati foglalkozáson is ré sz tv e ttek . A szakm un
kásjelö ltek  ré s z é re  - ez az elnevezés is tőlünk e red t - az e lső  sze rv eze tt 
konzultáció 1960. m ájusában kezdőtött. E lőször egy 15 fős c so p o rtta l,am e ly 
ben a korábbi, az ásotthalm i, ill. s á rv á r i gépészképző isko lát végzettek kö 
zül m indössze hárm an vettek ré s z t .  Az e lső  konzultációs napokat az orfUi 
m unkásszálláson  tarto ttuk . A szakm unkás oktatás sze rv ezésé t az e rdőgazda
ság igazgatója végezte, veze tésé t szem élyem re bizta .
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A konzultáción az erdőhasználattan t Rábay Gyula, a géptant az akkori gépál
lom ás MEO-s m érnöke- LMmmer János, a m atem atika, és a fa te rm eléstan t 
Kollwentz Ödön, a politikai anyagot Kasza Ferencné adta elő. Ez a m egol
dás, a p rim itiv  e lszá llá so lá s , tan te rem h ián y , ro s sz  v ilág itás, végül n e 
hézkes m egközelithetőség végett nem volt m egfelelő. A következő konzul
tációt m á r Arpádtetőn tarto ttuk , ahol a körülm ények ugyan jóval kedvezőb
bek voltak, annak e llen ére , hogy az é tte rm e t használtuk tan terem  cé ljá ra  
is . A szakm unkásjelöltek m egfelelőbb e lszá llá so lá sa , a kulturigények k ie lé 
g ítésének b iz to sítása  itt lehetővé vált.

A szakm unkásjelöltek lé tszám a 1960-ban tovább em elkedett. (19 főre) 
E létszám nak az A rpádtetői E rdészet m ár nem tudott helyet b iz tosítan i, 
m ivel ez a rendes üzem i munkát m ár e rő sen  zav arta . Ez a helyzet szü k sé
gessé  te tte  a szakm unkásképzés helyének végleges m egoldását. M egfelelő he
lyet M ecseknádasdon ta lá ltak . Az uj iskola m egépüléséig azonban, m integy 
m ásfél évig, itt is igen : p rim itiv  körülm ények között folyt a konzultálás.
A tan te rem  egy 6x4 m -e s  helyiség volt. A külső két szobában kelle tt s z á llá 
sukat az erdőgazdaság fogatosaival m egosztani. Az étkezte tés sem  volt 
könnyebb.

Az előadók az Erdőgazdaság központjából jártak .: ki. Név szerin t: 
K aszáné, később Beck, Kollwentz, Rábay , Teleki. A gazdasági ügyeket 
(konyhai e llá tá s i, ta k a rítá s i munkák sze rv ezése  és e lszám olása) Abay Ferenc 
a Pécsváradi E rd észe t m űszaki vezetője in tézte.

1961 e lején  m ég a fiatalok előkonzultálása is m egindult, akik csak 
6 hónapi előkonzultáciő után m ehettek az anyaiskolájukban sze rv eze tt ok ta 
tá s ra .

Végre 1961 végére  e lkészült az uj iskola. A rég i oktatási és s z á l
láshely iséget továbbá a gazdasági épület egy ré s z é t alakították át k ie lé 
gítve minden pedagógiai kívánalm at és szoc iá lis  norm át (igényt).
Az iskola m egépítését az is szükségessé  te tte , hogy a között a 12 erdőgazda
ság  között volt erdőgazdaságunk is , am elynek ré s z é re  engedélyezte Főha- 
hatóságunk a 3 hónapos üzemi bentlakásos iskola sze rv ezésé t, 
így indulhatott m eg 1962 eleján m ost m ár sze rv eze tt form ájában az iskolai 
oktatás egy állandó függetlenített előadóval, M ester József erdőm érnökkel. 
O intézi egyúttal azóta az iskola gazdasági ügyeit is . Az erdőgazdaságnál 
működő szakm unkásképző iskola m int a s á rv á r i erdőgazdasági szakm unkás - 
képző iskola kihelyezett ré sz leg e  még m a is (1969) működik. A tanulók,
3, újabban 5 hónapos sze rv eze tt ó ra ren d sze rin ti ok tatást kapnak, m ajd 2 
éven át a havonta re n d sz e re s íte tt 4 napos konzultáción vesznek ré s z t ,  s a 
szakm unkás vizsgát valam elyik anyaiskolánál tesz ik  le.
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Röviden összefoglalva ez volt az erdőgazdaságunknál folyt szakokta
tás  tö rtén e te . Viszonylag rövid  20 év történetének  ö sszeállításában  sokat 
ke lle tt v isszaem lék ezésre  tám aszkodnom , m e rt a gyakori á tsze rv ezések  
m iatt a dokumentumok m a m ár fe llelhetetlenek . 1955-től kezdve gazd asá 
gunk a végzett szakm unkásokról re n d sze re s  ny ilván tartást vezet, de az 
azóta ren d sze resen  vezete tt osztálykönyvek is m egbízható adatokat adnak. 
Ezeket szere tném  még röviden ism erte tn i:

Konzultációk és v izsgák.

Idősek:
1960-61 oktatási évben 2 csoportban 34 fő konzultált ezek közül 33 fő M ecsek - 
nádasdon v izsgázott.
1961-62 " " 2 ” 40 "
1961-63 " " 1 " 25 .......................................
1962-64 " " 1 " 19 ”
1963-65 " " 1 ” 17 "
1964-66 " 1 8 "

34 fő "
23 " Középrigócon 
18 " Kelebián 
16 " Sárváron 
8 ”

143 Együtt 132 idős

Fiatalok:
1961-63 okt. évben 
vizsgázott
1962-64 okt. évben
1963-65 ”
1964-66 "

1 csoportban 9 fő konzultált ezek közül 8 fő Sárváron

7 
6
8

6 " Középrigócon 
5 ”

30 fő 24 fő fiatal

■ Jelenlegi szakm unkás létszám unk 122 fő, vagyis a vizsgázottaknak 
78, 2 %-a. Ezek közül is v ib rác iós árta lom  m iatt 11 fő a gépek kezeléséből 
k iese tt, 5 fő jelenleg katona, 1 fő halálos b a lese te t szenvedett 1 fő tovább t a 
nul az e rd é sze ti szakiskolán. Jelenleg erdőgazdaságunknál 62 Stihl m oto rfű 
ré sz  dolgozik, tehát 1-1 m o to rfű rész re  a lig  2 fő képesíte tt szakm unkás esik .

Az egészségügyi e lő írások  a gyakori v á ltást m egkövetelik, e z é r t e r  - 
dőgazdaságunk az ügyesebb segédkezelők ré s z é re  csak a m o to rfű rész re  vonat
kozó alapok b iz to s ítá sa  végett rövid - 2 hetes oktatást ta r to tt, m ajd utána 
házi v iz sg áz ta tás t. M indezeket a M ecseknádasdi szakm unkásképző iskolában. 
1966-ban 4 alkalom m al, ö sszesen  56 főt, 1967-ben 1 alkalom m al pedig 14 főt, 
együtt tehát 70 főt oktatott.
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1961-66 években a p écsi Nagy Lajos gim názium ban e rd észe ti p o li
technikai ok tatást ta r to tt e sorok irő ja  5+1 - es  szervezésben . Ennek tananya
ga a szakm unkásképzés anyaga volt am it heti 1 napos e lm élet-gyakorla ti fog
lalkozásban sajá títo ttak  e l. Ö sszesen  2 osztály  144 fő végzett. Az a rem ény, 
hogy ezek közül az é re ttség ize tt fiatalok közül erdőgazdaságunk értékes 
szakm unkásokat kapjon sze rte fo sz lo tt, m e rt az ezek közül m unkára je len tke
zett 5 főt a m unkacsapatok nem fogadták be maguk közé, igy ezek a f ia ta l
em berek néhány napi munka után valam ennyien m ás vonalon helyezkedtek el.

A történelem ben 20 esztendő sokszor csak egy röpke pillanatot j e 
lent. A m agyar erdők és az erdőkben dolgozó szakem berek szám ára  azon
ban ez a húsz esztendő rendkívül sok és fontos vá ltozást hozott. Ez a la tt az * 
idő a la tt az egyszerű  favágóból p rec íz  gépekhez é rtő , azokat gondozó szak 
munkás le tt. Ehhez az átalakuláshoz őket oktató szakem bereinknek nagy 
és áldozatos munkát ke lle tt végezni. Az em berek oktatásában uj utakat k e l
le tt k e re sn i, és ta lá ln i. A munka nem volt hiábavaló, hiszen szakm unkása
ink közül nem egy, komoly szakm ai felkészültséggel rendelkezik . A M ecseki 
Állami E rdőgazdaság szakm unkásai az erdőben folyó szakképzettséget kívánó 
munkák bárm elyikében felveszik  a v erseny t az o rszág  bárm elyik  legjobb szak 
m unkásával. Csak ezekkel a m agasan képzett szakm unkásokkal tudja erdő- 
gazdaságunk hatalm as, e lsősorban  fahasználati te rv é t végrehajtan i. Sokan 
vannak közülük, akik tökéletesen  el tudnák látni a beosztott e rd ész  m unka
körét is .
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